
REGIONE PIEMONTE BU12 24/03/2011 
 

Codice DB1302 
D.D. 30 novembre 2010, n. 183 
Fornitura di apparati UPS di cui alla Convenzione CONSIP stipulata tra Consip S.p.A. e 
Telecom Italia S.p.A. Impegno di spesa di Euro 170.446,54 sul cap. 131735/10 (ass. n. 100218) 
a favore di Telecom Italia S.p.A. 
 
 
Premesso che è in corso di espletamento la gara europea per l’acquisizione del servizio di fonia in 
modalità VOIP bandita dalla Regione Piemonte; 
 
rilevato che occorre acquisire apparati di tipo UPS, ossia gruppi di continuità che garantiscano 
autonomia di funzionamento in caso di mancanza di alimentazione elettrica e che filtrino 
costantemente l’alimentazione in entrata per proteggere efficacemente le apparecchiature 
elettroniche sensibili dell’architettura VOIP; 
 
vista la Convenzione per la fornitura di prodotti e servizi per la realizzazione, manutenzione e 
gestione di reti fonia-dati, apparati e servizi per le pubbliche amministrazioni ai sensi dell’art. 26 L. 
23.12.1999 n. 488 e s.m.i. e dell’art. 58 L. 23.12.2000 n. 388 - lotto 2 - stipulata tra Consip S.p.A., 
per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, e Telecom Italia  S.p.A. (omissis); 
 
considerato che tale convenzione prevede anche la fornitura in acquisto per tale lotto di apparati di 
tipo UPS della società Riello Elettronica S.p.A. della serie Dialog Vision idonei alle esigenze 
dell’infrastruttura di fonia dati della Regione Piemonte; 
 
ritenuto di aderire alla suddetta Convenzione, anche in considerazione del fatto che tale adesione 
consente di ottenere notevoli risparmi in termini di spesa; 
 
preso atto che sono state completate le due fasi di progettazione previste dalla Convenzione e che la 
società Telecom Italia S.p.A. ha presentato il Progetto Esecutivo e la relativa offerta economica che 
comporta una spesa complessiva pari a € 170.446,54 o.f.i. da imputare sul cap. 131735/10 (ass. n. 
100218); 
 
visto lo schema di contratto allegato al presente atto determinativo; 
 
ritenuto di autorizzare il Dirigente Responsabile del Settore Sistemi Informativi e Tecnologie della 
Comunicazione a liquidare la somma impegnata su presentazione di regolari fatture e secondo le 
modalità di cui all’art. 10 punto 3 della Convenzione; 
 
tutto ciò premesso, 
 

IL DIRIGENTE 
 
Visti gli artt. 4 e 16 D.Lgs 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche"; 
 
visto l’art. 17 della Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 “Disciplina dell’organizzazione degli 
uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 
 



vista la Legge Regionale 11 aprile 2001, n. 7 “Ordinamento contabile della Regione Piemonte”; 
 
vista la L.R. n. 15 del 01.06.2010 “Bilancio di previsione per l’anno finanziario 2010 e bilancio 
pluriennale per gli anni finanziari 2010-2012”; 
 
vista la L.R. n. 18 del 03.08.2010 “Assestamento al Bilancio di previsione per l’anno finanziario 
2010 e disposizioni finanziarie”, 
 
vista la D.G.R. n. 1 - 589 del 09.09.2010 “Art. 7 L.R. 7/2001 - Programma Operativo per l’anno 
2010 - parte I e II: approvazione degli obiettivi e assegnazione delle relative risorse finanziarie”. 
 

DETERMINA 
 
- di aderire alla Convenzione per la fornitura di reti fonia dati, apparati e servizi per le pubbliche 
amministrazioni ai sensi dell’art. 26 L. 23.12.1999 n. 488 e s.m.i. e dell’art. 58 L. 23.12.2000 n. 388 
- lotto 2 - stipulata tra Consip S.p.A., per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, e 
Telecom Italia S.p.A. (omissis); 
 
- di far fronte alla spesa complessiva di € 170.446,54 o.f.i. relativa alla fornitura di apparati UPS 
mediante apposito impegno sul cap. 131735/10 (ass. n. 100218) a favore di Telecom Italia S.p.A.; 
 
- di approvare lo schema di contratto allegato alla presente D.D; 
 
- di provvedere al pagamento della somma impegnata dietro presentazione di regolari fatture ed 
entro 60 giorni dalla data fine mese di ricevimento delle stesse, secondo le modalità di cui all’art. 10 
punto 3 della suddetta Convenzione. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 16 del D.P.G.R. n. 8/R/2002. 

 
Il Dirigente 

Roberto Moriondo 
 


